شیخ الہند نے چار سال دیوبند میں رکھ کر اپنی جماعت سے الی کا تعارف کرایا تھا اب دہلی بھیج کر نوجوان طاقت سے بھی آپ نے ہی ملایا۔ اور اس غرض کی تکمیل کے لئے دہلی تشریف لائے اور ڈاکٹر انصاری سے آپ کا تعارف کرایا۔ ڈاکٹر انصاری کے توسط سے آپ مولانا ابوالکلام اور مولانا محمد علی سے ملے اور مسلمانان ہند کی اعلیٰ سیاسی طاقت سے واقفیت پیدا کی۔

۱۳۳۳ھ یعنی ۱۹۱۵ء میں شیخ الہند کے حکم سے آپ کابل گئے وہاں کے لئے آپ کو کوئی مفصل پروگرام نہیں بتایا

## ہندوستان سے ہجرت

گیا تھا۔ اس لئے آپ کی طبیعت اس ہجرت کو پسند نہ کرتی تھی لیکن تعمیل ارشاد کے لئے جانا ضروری تھا دہلی کی سیاسی جماعت کو بھی آپ نے بتا دیا تھا کہ میں کابل جا رہا ہوں۔